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CÉLIA XAKRIABA



CÉLIA XAKRIABA

Mestre em Desenvolvimento Sustentável e
Doutoranda em Antropologia , Célia é a 1ª

Deputada Federal indígena eleita por MG.
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A Rede Kunha Asé de Mulheres  na Ciência
é uma rede de apoio com cientistas
diversas que objetiva debater a
disparidade de gênero nas ciências e
oferecer soluções pragmáticas para a
baixa representatividade das mulheres na
ciência. 
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BÁRBARA CARINE

Negra, militante e mãe de  Iana. Doutora em
química, fundadora e  consultora Pedagógica

na Escola Afro-Brasileira Maria Felipa
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JaneiroLUCY SOUZA
Doutora em zoologia, paleontóloga e
divulgadora científica. Apaixonada por
crocodilos fósseis e por filosofia da
ciência. 
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MARIELLE FRANCO
Socióloga, feminista, mãe solo e bissexual.
Ela lutava pela vida das mulheres negras e
de pessoas em situação de pobreza. 
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MARIA DA PENHA
Símbolo de luta e responsável pela
criação da lei Maria da Penha (LEI N.
11.340) que estabelece que todo o caso de
violência doméstica e intrafamiliar é
crime. 
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AVELIN KAMBIWÁ
Socióloga  especialista em  gênero, raça,
identidade étnico-racial e ensino religioso.
É a primeira mulher indígena a ocupar o
cargo de assessora parlamentar. 
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MAYA SOUSA
 Bióloga licenciada com pesquisas nas
áreas de História do Currículo, Ensino
de Ciências, Corpo, Sexualidade e
Gênero.
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LUCIANA VIEGAS

30

Atua na luta contra o racismo e o
capacitismo, é professora de educação
inclusiva e idealizadora do movimento vidas
negras com deficiência importam.
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YUNA VITÓRIA
Estagiária no Centro de Promoção e Defesa
dos Direitos LGBTs da Bahia lutando pelos
direitos da identidade de gênero de pessoas
trans. 
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SONIA GUIMARÃES
Primeira mulher negra a completar o
doutorado em Física no Brasil e a lecionar
no ITA. Ativista na luta contra o racismo e
discriminação 
de gênero. 



Setembro
02


09

16

23

15

22

14

21

13

20

12

19

26

11

18

25

10

17

24

0807060503




04


 01

D S T Q Q S S

27 28 29 30

VIVIAN MIRANDA
Pesquisa cosmologia, ou seja, a estrutura e
evolução do universo, e é a primeira brasileira
a participar de um projeto 
na Nasa para construção
 de um satélite.
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JAQUELINE G. DE JESUS
Pesquisa temas relacionados à cultura,
identidade, gênero, diversidade, trabalho e
direitos humanos. Atualmente é 
vice-coordenadora do
 Núcleo de Estudos 
Afro-Brasileiros e 
Indígenas.
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LELIA GONZALEZ
Foi uma intelectual, professora, feminista,
política, filósofa e antropóloga. Uma das
fundadoras do Movimento Negro Unificado
(MNU), dentre outras 
lutas   defendeu    a 
criminalização do
racismo.
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ENEDINA ALVES MARQUES
Foi a primeira mulher negra a se formar em
engenharia no Brasil e a primeira mulher
com curso superior no Paraná. Custeou seus
estudos trabalhando 
como empregada
 doméstica e babá.
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@kunhaase
Kunhã Asé de

Mulheres na Ciência

kunhaase@gmail.com kunhaasewixsite.com.br

ONDE NOS ENCONTRAR...
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SONIA GUAJAJARA

Coordenadora da Articulação dos Povos
Indígenas do Brasil, enfermeira e professora,

Primeira  pessoa indígena a concorrer a um
cargo no escritório executivo federal, e primeira

a compor o Ministério dos Povos Indígenas


